Lex diuina
q̄ doceat.

Differentia
inter legē
diuinam &
humana.

Lex huma na quomo do se ha beat ad diuinam.

Lex diuina
an mutabi lis?

Lex natu ra quæ sit..

aliter obirutum est & obscuratum, quam fieri videmus in oculo suacio; Purus enim & sincerus oculus, lumine quodam diuinis in situ, illustratur, quo suum nre rite per fungitur, quod si in eum puluis iurat, aut vehebemens fumus vel pituita immigrat, statim sordidus sit, ac sauciis, purgandus prius antequam videre aut recte intueri lumen, ruris possit. non secus lumine illud naturae, menti primi hominis infusum, & si peccato succedente, non penitus extinxerit minimum admodum ob tenebrarum fuit, remansit adhuc effigies quædam & imago diuinæ sapientie, quam ipse animis nostris impressit ac insculpsit, sed tenuis, quem tamen nullus est in rerum natura certius Dei vestigium. secundum Aug. de spiritu & lite. ca. 27. de quo plene dixi in dialogis theologicis meis de adoptione filiorum Dei in lingua Itala in tertio ca. ¶ Constat enim nullam esse rationalem creaturam, quamvis peruersam (que tamen nullum rationis usum obtineat) in cuius conscientia, per hanc natura legem, non loquatur Deus, qui eam in cordibus hominum, solus inscribit, fertur quidem animus hominis nec dum renatus. Cœca quadam cupiditate, interim tam cum cogitat, & ratiocinatur, tum quicquid in ea ratiocinatione, verum est, non ei, sed hinc ipsi lumini veritatis, à quo, vel tenuiter pro sui capacitate illustratur tribuendū est, hæc itē lex facit, ut homo naturaliter intelligat, virtutem experientiam esse, propter Deū. Itidem secundum naturam esse parentibus, ac majoribus obtemperare. hæc quoq; facit iniurias, coedes, furta, stupra, adulteria, mendacia, & his similia naturali iudicio displicere, idq; attestante conscientia. ¶ Si que lex naturalis, ad ordinandum rationalem creaturam deriata est, à lege æterna tamen aliquando propinquius, aliquando remotius, nam lex naturalis est in creatura rationali, & irrationali secundum Isid. lib. Eth. & est triplex, quædam quæ respicit ordinem rationalis creature, & quæ habetur ad Rom. 1.1. cum gentes quæ legem non habent naturaliter, ea quæ legis sunt, faciunt, & ibi dicit glossa lex naturalis, quæ intelligit vñusquisq; & sibi conscius est, quod sit bonum, & quid malum. Item est lex naturalis respiciens ordinem creaturæ irrationalis sensibilis, de qua dicit Isid. lex naturalis est, qua natura docuit omnia animalia, ut masculus cum foemina. Item est lex naturalis respiciens ordinem omnis alterius creaturæ scilicet irrationalis & insensibilis, de qua dicit Aug. in lib. soliloq. Deus cuius legibus rotantur poli, & cursus suos sidera pagunt. secundū has igitur differentias, vniuersaliter est lex naturalis à lege æterna. Prima tam in quantū conservat creaturā rationalem, est propinquior quam secunda, & tercia sicut creatura rationalis, est magis propinqua Deo, quam irrationalis, secundum Alex de Alef. 3. q. 26. membro. 7. nam etiam irrationalia subiectiuntur legi æternæ, sed subiectiuntur naturaliter, & sine iudicio rationalia autem subiectiuntur legi æternæ cum iudicio. Vnquamq; n. creatura cum sibi præceptum ordinem, naturaliter aut rationaliter seruat. Deo obediens dicitur secundum eundem, ubi supra de subiectiuntur legi æternæ art. tertio est. n. lex naturalis (sicut dicit Apostolus,) & in creatura rationali, nā sicuræ cogitiua haber principia veri sibi innata, & notionē illarū, ita & motu regulā habet sibi innatam, per quā regulatur in bonū. & hæc lex appellatur naturalis. sed uno modo lex naturalis dicitur regula exemplaris prima, & sic ipsa est prima veritas, & tū. lex naturalis id est æterna & in creatura, alio modo dicitur lex naturalis secunda, quæ est exemplū, in dira ad cognoscendum quid faciendū, & quid non. & hoc modo creata est, & concreata anima. ¶ Lex n. naturalis, quædam sanctis & dictat, vt debita, quædam vt utilia, quædam vt expedientia, in illis quæ dictat, vt debita, non potest ius positivum de licito facere, i licitu, vel ecouerso, quia nō habet aliquid in illis unde Hugo in.

Deus semper loquitur in corde.

Lex natura
lis derivata
à lege di
uina. Et est
triplex.

Lex natu
ralis quo
modo san
cta.

93.

94.

in.

In li. de sacra, dicit quod in legem naturali, tria sunt præceptio prohibito, & concessio præceptum ergo & prohibito in lege naturali hoc dicimus debitum fieri, vel nō fieri: quia ergo sicut præcepta vel prohibita dictat vt debita, in his potest ius positivum, faciendo de non præcepto, præceptum, & de non prohibito prohibito, quia peccat. Vnde in his duobus intelligitur debitu quod tibi nō vis fieri, & cæt. & quæcumq; vultus & cæt. in tertio autem scilicet in concessione intelligitur utile & expediens sunt enim quædam in dictatione eius, in ratione utilis, & qui confert ad finem, & hoc modo dictat in natura bene in situ, omnia esse communia, vel libertate & cætera, hæc n. in natura bene disposita, & instituta, conferrent ad finem, quædam autem dictat vt expediens, & sic dictat post peccatum aliquid esse proprium, & quia aliter accideret in eomodo, propter concupiscentiam hominū, in societate humana. similiter dictat servitatem & subiectio nem: quia aliter irrueret homines, nisi haberent quid coherceret eos; & tamen est eadē regula vel ratio, secundum quam dictat in ratione utilis in natura bene in situ, omnia esse communia, & secundum quā dictat in ratione expeditis in natura lapsa, aliqua esse propria, vt per eundem in questione quorū sit lex naturalis §. 2. ¶ Et tamen ipsum ius naturale, immutabile, nec variatur tempore, vt in ca. 1. & sequen. 6. & 5. distin. nec ob id qd omnia nō sunt hodie communia (vt dixi) restat, quin non sit ius naturale immutabile. Lex natura
lis medice
ari & qui
gatur.

¶ 95. Nam lex naturalis est immutabilis, sicut est ars medica, quæ immutabilis est, tamen medicus, aliquando mutat præcepta languentibus, nec testat, quin ratio præcepti artis, in se nō sit immutabilis, nam ars medicina, dictat vinū esse sanū, & eadē ars negat vinū ægro: ita lex naturalis, dicit quod sane natura, omnia sunt communia, & quod ita debet esse: & ita erat ante peccatum: sed post peccatum quædam sunt quibusdam propria: & sic solum est mutatio, quantum ab obseruantiam sanctionem & effectum: & non quantum ad rationes ipsorum, & si in lege facta sit aliqua mutatio, quantum ad ceremonialia facta est, nō quantum ad moralia, quo ad literam, nec quantum ad misericordia: quo ad sensum spiritualiū secundum Alex. de Alef. 3. q. 27. art. 2. ¶ Cum ergo naturalis lex, per lapsum adam in hominum mentibus, in tantum obtemerata fuisset, vt citra fiduciam promissionis venturis minimis, in quo bene dicerentur omnes gentes, ad iustificandum hominem, ipsa nō sufficeret, in super etiam per in crescentem hominum malitiam, prope modum esset oblitterata quod tamen intelligendū est quantum ad præcepta secundaria: vt docet San. Tho. 1. 2. quæst. 94. art. 6. factum est singulari Dei prouidentia, vt lex per Moysen data (quæ & vetus ad differunt) noue legis per Christum late appellatur) succederet. Idque tribus potissimum de causis. Primo vt coerteret homines, quædam disciplina pœnaru meatu à flagitijs deterrens, quod vt ita fieret, erat necesse, modo societas humani generis, aliquo saltē modo, constare deberet, nam cum lex naturæ ita esset obsecrata, vt etiam manifesta scelerata, perinde ac si scelerata nō essent discimularentur, scelerata, vt in cestus, adulteria, rapina, coedes & his similia facinora, nō tantū impune admittarentur, sed & scelerati se laudē inde referre putarent; quare post naturæ legē, scripta lex, ob id imprimitis diuina autoritate ac beneficio latitata est, vt hæc externa & manifesta scelerata cōpimerentur, qd significas Apostolus. 1. ad Timo. 1. ¶ At lex iusto nō est posita, sed in iustis & nō subditis, impijs, & peccatoribus, sceleratis, & c. in amanatis, paricidis, & matricidis, homicidijs, fornicarijs, masculorū concubitoribus, plagiarijs mendacibus & periuris. Secundo, lex diuina lata est, vt ostenderet peccatum, vt accusaret, terretur confundaret, ac confunderet cōscientiam; quem legis ysum lex humana (quæ tan-

Lex natu
ris per la
psum Adæ
obtemera
ta.

Lek Moy
sis trib⁹ de
causis suc
cessit.

Lex iusto
non est po
rita. Et qui
bus.

tum externa respicit) ignorat, lex vero diuina sibi ut proprium vendicat, quem legis finem, Paulus frequenter indicat, vt cum ait: ad Roma. 3. per legem agnitus peccati. & iterum ad Roma. 7. peccatum non cognoscit, nisi per legem, nam concupiscentia nesciebat, nisi lex diceret, non concupisces, non quod ante concupiscentia non esset peccatum, sed quod latereret. Tertio, lex data est, vt iustificatis per fidem, regula, si bene vivendi, in qua gerant opera, quæ Deo placent; ac imitantur, vt faciant quæ requirit Deus, & etenim praefat sapientiam parvulus, letiscat cor, illuminat oculos in, quam sententiam David, ille diuinus psalmes Psal. 18. ait: lucerna pedibus meis, verbū tuum, & lumen semitis meis licet enim iustificati ab onere legis liberi sint, quia tam per legem non terrentur, conturbantur, aut damnantur tamen ab obedientia legis liberi non sunt, immo gratia iustificationis, in ipsis iam facit, & operatur, vt legem voluntarie impleant, non constituti a modo, sub legis imperio, sed sponte sua facientes quod lex prescribit: in summa lex data est, per Moysen ad reuelandam legem naturalem penè obliteratam (intelligendo pro ut supra) ad disciplinam corrigendam, ad iudicandam infirmitatem nostram, denique fidem in Deum reformandam. ¶ Cōsistit aut hæc lex, in tribus, in moralibus, ceremonialibus, & judicialibus. Iudicialis autem lex responderet primo fini legis, qui est in coercendo per disciplinam, ad retinendam societatem humani generis, sed per Moysen potissimum tradita ac instituta, ad gubernationē illius populi Christum expectantis, de ritibus coniugiorum successionibus, peccatis delictorum, & similibus rebus forensibus, præcipiens. Moralis secundo fini responderet, quod sit expositio legis naturæ, ac doctrina virtutū carnis fragilitatē ostendens, & ad gratiam præparans ceremonialis vero instituta fuit, ad præfiguranda venturi Christi misteria, & veros fidei cultus Deos acceptos nimurum ultimo fini legis respondens. ¶ Iudiciale autem, quādam, respiciunt personam iudicium, de quo dicitur Deutero. 16. iudices & magistratus constituët. Item Deutero. 1. Tuli de tribibus vestris viros sapientes, & constituti super eos principes tribunos &c. & præcepi eis audite illos, & quod istum est iudicete. Item sap. 1. diligitate iustitiam qui iudicatis terram item Esa. 1. restituam iudices tuos ut fuciunt prius; & in hoc nihil est in mutatum lege euangelica & irre pontificis. ¶ Est tamen aduentum, quod est iudicium temerarium, & est iudicium ordinatum, secundum legem Dei, iudicium ordinatum conceditur homini, & hoc duobus modis; est enim iudicium discretionis, & est iudicium correctionis, iudicium discretionis in manifestis, & ceteris, conceditur homini vnde 1. ad Cor. 2. spiritualis homo iudicat, & ipse à nemine iudicatur iudicium correctionis conceditur prælati, in conuictis vel confessis, de quo in psal. eruditini qui iudicatis terram iudicium vero temerarium. vniuersaliter inter dicitur homini, & ideo dicitur ad Rom. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum: suo Domino stat aut cadit. Item 1. ad Cor. 4. nolite ante tempus iudicare, quo ad vsq; dominus veniat. Itē Matt. 7. nolite iudicare, & nō iudicabimini. ¶ Est autem temerarium iudicium, ex parte iudicantis, & ex parte iudicatae, ex parte iudicantis, temerarium est iudicium, tribus modis: per usurpationem, per indignitatem, & per ignorantiam, per usurpationem, sicut dicit glos super illud, nolite iudicare temerari. iudicium enim temerarium est: quando quibus non est commissum iudicant. secundum quem modum, dicit Aug. iuxta illud Apost. ad Rom. 14. tu qui es qui iudicas, noluit (inquit Aug.) hominem ab homine iudicari extraordinario usurpatōq; iudicio. Et propter dignitatem, sicut dicitur ad Roma. 1. in quo alterum iudicas, te ipsum condempnas. eadem enim agis,

Lex Moysis
in tribus cō-
sistit.

Leges iudi-
ciales, quæ
respiciant.

Judicium te-
merarium &
ordinatum.

Judicium te-
merarium
quale sit.

Et quorū
modis dic-
tur.

quaes

qui iudicatis. Itē propter ignorantiam, secundum quod dicitur, Daniel 13. si-
satui filii Israël non iudicantes neque quod verum est cognoscentes, conden-
natis filii Israël, ex parte rei iudicata similiter dicitur temerarium, tribus mo-
dis, cum iudicatur persona, quantum ad eventum futurum, vel cum iudicatur
intentionis, vel cum iudicatur factū occultum. Cum iudicatur persona quantum
ad futurum eventum, temerarium est iudicium. Vnde super illud, nolite iudi-
care, glos, nescimus qualis futurus est, qui nunc appareat malus, de cuius corre-
sione desperare, temerariū iudicij est, nescire enim quis in terribili iudicio
Dei, qualis futurus sit cap. fæcrodibus 11. q. 1. & de tali iudicio temerario ha-
betur in cap. temerariū 11. q. 3. debet enim potius se ipsum homo iudicare, dum
potest, in melius mores cōmodando, nec cum posse aquiserit, à domino iudice-
tur, distin. 1. de pæn. cap. iudicet. Item temerarium est iudicium, cum iudicatur
intentionis incerta: sicut dicitur super illud Matth. 7. nolite iudicare, sunt qua-
dam in certitate, quo animo frangit: de quibus iudicare, temerarium iudicium est, te-
merarium iudicium est, iudicare defacto occulto iudicanti: secundum quern
modis dicitur ad Cor. 4. nolite ante tempus iudicare quousq; dominus veniat.

De eodē.
secundum Alex. de Alej. 3. parte q. 40. ar. primo. ¶ Sed in hoc est aduentum, quod Beat. Thom. secunda secunde q. 60. art. 3. dicit quod suspicio importat, opiniōnem mali, & procedit ex tribus, vno quidem modo, ex hoc q; aliquis ex se ipso malus est, & ex hoc ipso quasq; conscius sit malitia, faciliter de alijs malum opinatur. secundū illūm Eccl. 10. (in via stultus ambulans, enī ipse sit insipiens, omnes stulos estimat) alio modo prouenit ex hoc quod aliquis male affie-
tur ad alterum, cum enī aliquis contemnit, vel odit aliquem aut irascitur vel
invidet ei ex leui bus signis si opinatur mala de ipso: quia vnuquisque faciliter
credit quod appetit, 3. modo prouenit ex longa experientia, vnde Philosophus
dicit in secundo Retho, quod sc̄es sunt maxime suspiciofi, quia multo diuersis
experti sunt aliorum defectus: primū autē dūsus suspitiones, manifestae pertinent
ad peruerstatiæ affectus. Tertia vero causa diminuit rationē suspitionis, in qua-
ntum experientia ad certitudinē proficit, quæ est contraria rationē suspitionis.
¶ Et ideo suspicio, vitium quoddā importat: & quanto magis procedit suspicio
tanto magis est vitiosum, est autem triplex gradus suspitionis, primus quidem
gradus est, vt homo, ex leui bus de bonitate alicuius dubitare incipiat, & est ve-
niale & leue peccatum, pertinet enim ad tentationem humanam sine qua, vi-
ta ista non dicitur. Secundus gradus est cum aliquis pro certo, malitiam al-
terius extimat, ex leui bus, indicis; & hoc si sit de aliquo graui, est peccatum
mortale in quantum non est sine contemptu proximi, vnde dicit glos super
illud nolite iudicare. & si ergo suspitiones vitare non possumus, quia homi-
nes sumus: iudicia tamen idest diffinitivas sententias firmasque continere debemus. Tertiū gradus est, cum aliquis iudex ex suspitione procedit ad al-
iquem condemnandum, & hoc directe procedit ad iniustitiam, vnde est peccatum
mortale, sic quod cōcere debet Episcopus vt uos temere prouumpat in con-
demnationem. ¶ Et quia supra dixi, quod lex Moysi, concernens personam iu-
dicis, ad huc vigeret, & tñ hodiernis temporibus plures sunt gradus iudicij, nam
alijs sunt ordinarij, alijs arbitriarij, alijs delegati, nanquid ex dicta lege colligatur
dicta differentia? & dicendum est quod h̄c, nam auctoritas ordinariorum iudi-
cium in potestate seculari accipitur Exo. 17. vbi dicitur, quod Moyses electis vi-
ris strenuis, de cuncto Israël, constituit eos principes populi: tribunos & centu-
riones quinquagenarios, & decanos, qui iudicarent populum domini, Aucto-
ritas iudicium ordinarij in potestate ecclæstica accipitur ex Nu. 3. vbi legi-

Suspicio vi-
tiosa est su-
spitionisq;
triplex gra-
dus.

Idices or-
dinarij, arbi-
trarij, & de-
legati sunt.
Et eoru dif-
ferentia an-
ex le. Moy-
sis colliga-
tur.

B 3 tur

Leyes Moy
si respiciunt
personam rei
audiendi.

Leyes Moy
si circa per
sonam ac-
culatoris.
Ius natura
le concur-
tur in euā-
gelio.

tur & ponitur gradus summi sacerdotis Aaron, & minorum sacerdotum subministrantium Aaron, vnde dicitur suntque sunt sacerdotio Eliazat & Ythamar coram Aaron & filiis eius, quibus traditi sunt a filiis Israhel in ministerio, & ibi dicitur quomodo filii Ieron erant sub principe Elizaphan, & princeps principum leuitarū Eleazar filius Aaron sacerdotis. ex nouo vero testamento, quantum ad distinctionem potestatis sacerdotalis seu dicit Hugo de sancto. VI. presbyteri sunt Vicarii. 72. discipulorum qui praeceperant dominum, in omane ciuitatem, & locum, quo erat ipse venturus, sicut dicitur Lich. 7. Episcopi sunt successores Apostolorum qui eliguntur a deo. summus sacerdos. 1. Pontifex est Vicarius Petri, cui commissa est plenitudo potestatis, in clauibus. 16. Mat. gradus vero potestatis secularis, accipiuntur de prima epist. Petri, & ad Rom. 13. subdit effete omni humanæ creaturæ seu Regi tanquam præ ecclesiæ, & omnis anima potestatis subditâ sit auctoritas iudicis arbitrii; potest accipit ex Exo. 21. vbi dicitur, de illo qui percutit mulierem prægnantem, quæ facit abortiuum, sed ipsa viuit, & dicitur quod si partus nondi viuificatus, fuit in utero subiacebit damno, quantum maritus petierit, & arbitrii iudicauerint. Item sunt etiam leges Moysei, quæ respiciunt personam rei iudicandi vt in Exo. 21. malicos non patiaris vivere item Heli, reprobatus fuit, quia filios non corrupuit. Item Leuit. 20. qui fecerit, hoc vel illud morte moriatur, & ramen licet. Greg. dicit quâ diu in hac vita subsistitis, si boni, etis equanimiter tolerate malos, nā quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intollerantia testis est, quia bonus non est; & Aug. de Baptismo dicit arrogatio iactatio est, vt si quis posse facere credat, quod nec Apostolis concessit Dominus, vt zizanâ scilicet, à frumento, credit se posse decernere, cum dictum sit Matth. 13. finite utraq cresceret, vsq; ad messem, & sic videatur nō esse licitum in lego noua punire reos, sed botius tollerari debere, & punitionem Dei iudicio referuari nihilominus secundum etiam legem nouam, & tempore Euangeli mali sunt puniendi & iudicandi. dum tamen iudicium, vel correctio non procedat ex odio seu libidine vindictæ. vnde dicit Aug. super illud Luc. 9. vis vt dicamus, vt descendat ignis di cœlo. Discipuli non recipit a Samaritanis, ignem cœlitus super eos descendere, voluerunt, sed audierunt nesciis cuius spiritus estis ex charitate vero, & amore iustitia, & rectio est facienda, sunt tamen quædam salubriter ammonitione corripienda, quædam vero flagellis corporalibus, & penitentib[us] punienda, mali. n. vniuersaliter per ammonitionem vt multi ex epis probat Alex. de Alef. parte. 3. q. 4. art. 1. & de hoc habetur late. 2. q. 4. & q. 5. per totum est, tamen bene verum, quod secundum legem Moysei inferebagur in oris naturalis secundum autem legem nouam & canones, non infertur. In locum enim judicialis legis Moysei tam pro maiori parte abolita, nō in merito successit ius ciuilis imperatorum, & ius pontificium, quo iure nunc vtimur, judiciali enim lex data erat ad moderandum populum illum, vt temp[or]e ceremoniis Christum præfigurâibus, statu ergo illius populi mutato, necesse erat, vt haec lex cessaret, vt iam cessauit, & quo ad ceremonialia, & judicialia, licet (vt dixi, & dicā) remansit lex judicialis in aliquibus, in quibus paru aut nihil immutatum est. Contingentur etiam in lego Moysei, leges respicieentes personam accusatorum. vt 19. Leuit. non facias caluniam proximo tuo, & iterum non stabis contra sanguinem proximi tui, & de istis dicam infra in verbo accusatione porrecta sunt (vt cito me expediam) multe aliae leges etiam in lego Moysei circa testes & alia, quæ in multis æquatur legibus nostris. Scias tamen quod in lege, & in Euangilio, naturale ius. continetur; nō tamen quæcunque in lege, & in Euangilio inueniuntur, naturali iuri coherere

107

108

109

coherere probantur nam sunt in lege, quædam moralia præcepta, vt non occidas, &c, quædam mystica, vt pote sacrificiorum præcepta, vt de agno & alia his similia. Moralia mandata ad naturale eius pertinent, mystica vero, quantum ad superficiem à naturali iure probantur aliena, quantum ad moralem intelligentiam inueniuntur. sibi annexa, ac pro hoc & si secundum superficiem videantur esse mutata, tamen secundum moralém intelligentiam mutabiles nescire probantur ea, non est peccatum. 6. dist. ¶ Lex enim Moysi & euangelij, vna lex est ratione universali, diuersæ vero sunt in ratione propria, vnde Aug. contra aduersarium, legis, & prophetarū, qui recte colit Deum virtusque testamenti inuenit vnu Deū, & eiusdem viuis Dei in vitroque diligat bonitatem, in vitroque meruit seueritatem, rationem autem vniuersalem & communem dico multipliciter in comparatione ad efficientem, in comparatione ad finem, in comparatione ad sensum, vnu ergo est legislator vniuersalis legis & euangelij Deus. Iac. 4. vnu est legislator & iudex, vnu finis legis, scilicet Episcopus vnde Aug. contra aduersarium, legis & prophetarum lib. 2. finis legis quare est ad hoc non ego, sed Apostolus ipse respondeat finis est, (inquit) legis Episcopus, ad iustitiam, omni credenti, ad Roma. fo. finis per se, non inter se, finis quippe dicitur propter quem sunt omnia, quæcunque aliquo sunt officio. ¶ Nam inter officium & finem, hoc distat, quia officium est in eis, quæ facere debemus finis propter quæ facimus vnu sensus, quia vna vniuersalis veritas vnde Gre. super Ezecl. 1. vbi dicitur quod tota erat in rota, quod prædicat lex, hoc exhibet euangelium, & iterum diuina eloquia & si temporibus disiuncta sunt, sensibus sunt unita. Ratiōnem vero propriam dicit similiter multipliciter Alexan. de Alef. vbi supra parte 3. quest. 60. ar. 5. per comparationē ad efficientē. ¶ Diversa lex & euangelium: quia lex data est per hominem purum Euangeliū vero per Episcopum, per comparationem ad finem differunt similiter finis, enim illius est, declinatio mali per timorem finis istius per appetitum, per comparationem ad sententiam differunt quia ibi veritas in figuraione, hic veritas in exhibitione, & hoc quantum ad figuram. Item ibi est veritas, secundum inchoationem, hic vero veritas, secundum p[ro]tectionem, & hoc quo ad moralia: secundum igitur quod lex Moysi & lex euangeliū, una lex est in ratione vniuersali differentes vero sunt in ratione propria, & hoc quia illa data est populo carnali: ista spirituali. Illa parvulus ista perfectus, vt dicit Alexan. de Alef. vbi supra. ¶ Ex iure igitur naturali, lege æterna lego Mosaica & euangelica facta & collecta est alia lex, que canonica dicitur canonum, alij sunt decreta pontificum, alij sunt statuta conciliorum; Consiliorum vero, alia sunt vniuersalia, alia prouincialis, alia celebrantur auctoritate Pontificis Romani, præsente videlicet legato sancte Romane Ecclesie, alia vero, auctoritate patriarcharum, vel primatum, vel metropolitanorum eiusdem prouinciae cap. regula. 3. distin. sunt etiam aliae leges, quæ prout dicuntur, & sunt consuetudines, & sunt leges ciuiles, quæ in defectum, canonum seruantur, etiam in foro ecclesiastico, de quibus suis in locis est videre.

114. ¶ per istas ergo leges prælati ecclesiastici iustitiam seruare habent, recte custodiare gregem eis commissum, coherere humanam audaciam, & ad diuinum cultum homines adducere, & societatem inter eos custodire. & ideo necesse est, & ipsi prælati harum non sintignari.

115. ¶ Et cum leges, etiam si omnes optimæ sint, absque probatissimis magistratis mortuæ sint, & magistratus aut optimi, etiā abesse legibus, ipsi sint vivæ leges secundum Mari. si in arg. Pla. in dialo. 6. de Repub. vel de iusto. & cum iustitia, non possit per ipsos prælatos personaliter exerceri, ideo necesse est, vt eliantur, & ipsi prælati harum non sintignari.

Leges sunt mortua si ne bonis magistratis, qui &

Lex euā-
gelij & moy-
si vna lex.

Differentia
inter offi-
cium & fi-
nem.

Differentia
inter legē
& euā-
gelium.

Lex cano-
nica vnde
deriuatur.

Justitia per
quas leges
fit?

detestatores sauitiae, cunctis benignos, ad iram tardos, ad misericordiam festinos, in auersis firmos, in prosperis humiles, & cautos, quibusunque dignitibus sublimatos se ipsos agnouerit, caueant, ne suos inferiores despiciant. Debet etiam iudicem sapientes esse, & in lege doctissimos, ne dicere valeant tanquam legem sanctam ignorantes, bonum malum, & malum bonum. Debet etiam iudices plus Deum timere, quam homines, plus de animarum salute curare, quam corporis, plus honorem Dei, quam marsupia plena diligere. Sed ve vobis o iudices ve vobis, in eternum, & ultra, quia non est in vobis veritas, non misericordia, non pietas, non iustitia, nec scientia Dei in vobis potest inueniri. Quid enim inter vos regnat? auaritia, mendacia, clamor, apparentia, peruersio facie legis, dicetis malum bonum, bonum malum. Ecce acceptio personarum. Non enim est veritas in vobis. Dicitur sicut à vobis veritas, o patres pauperum, o vere non patres, sed predones. Quare nō patres? quia vbique per vos opprimuntur, nec est, qui miseratur populi Dei. Sed si diues locutus fuerit, mox racuistis, causas suas vsq; ad nubes perdixisti, o iudices scientiam & iustitiam mundi amantes, attendite quid agitis. Nam scientia mundi pleni estis; & in ipsa mori emini. Quia est enim scientia mundi, nisi thesaurum congregare, lucrum terrenū acquirere, decipere proximum, mentiri, iuare, iustitiam cauere peruertere, & similia in eundis agere. Ita enim est sapientia huius mundi. In illis scire quasi tota nostra vita consistit. Et ideo attendite qui iudicatis terram, quod sapientia hu- ius mundi stultitia est, apud Deum. Sed dicitis o Episcopa hanc scientiam non amamus, furtum non committimus, proximum, non decipimus, nec offendimus. quare? quia nihil aliud recipimus nisi quantum nobis donare voluerit. Ego autem dico vobis, qui o d tantum fecistis, quantum facere potuistis; non plus vobis datum. Ideo non plus recipistis, quantum potuistis, leues causas, magnas fecistis. Nam, & si ui, non rapuistis, & proximum in via non depredati fuistis, latrones tamen esse potestis, latro enim timet malum, & vbi non potest, non facit, & tamen latro est. Deus enim cor interrogat & non manum, lupus enim venit frequenter ad ouile, & querit deuorare. Vigilant tamen pastores, latranti canes; & haec lupus timendo fugit. Nunquid non tamen lupum, lupum non esse dicimus? absit, sic, & vos faciat is quantum potestis, si plura possetis, plura fa- ceretis. Eya igitur, o iudices, attendite ac cum falsis iudicibus Susanā confundamini. Suscitabit enim Dominus spiritum Danielis & ponit spiritum eius & sapientiam pueri sui Danielis, in mentem alicuius iurens. sicut fecit in Susanā iudicibus, & confundet omnes falsos testes cum iudicibus. Et tunc sciens quid profuerit sibi sua scientia. Considerare ergo, o iudices terrae, quid per Osseam & serum suum loquatur. Ait enim visitabo populum meum, & iudices & vias eorum, & cogitationes eorum, & reddam q̄is. o quam horrendum est, incidere in manus Domini. o quanta ultima, o quanta miseria malis erit in die nouissimo. Expellentur enim mali mercatores, falsi iudices de domo Domini exulabunt, à domo Dei; expellentur, à paradiso, & ibunt in locum vbi semper erit fletus & stridor dentium. ideo attendite ad consilium meum, aperite cordis portas, surgite qui dormistis, legite Iсаiam Prophetam, sequimini eum, non cras, sed hodie, non tamen hodie, sed nunc. Ait enim Propheta, de- relinquit impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reueetur ad Dominum & miserebitur eius; quia misericors. Currite iudices, ne iudicemini ad patrem misericordiae; querite yepian, reddite quod percipistis illicite. Que- rite veniam, quoniam prop̄ est, omnibus inuocatis eum, inuenierit, ipse est, qui sanat cōtritos, corde & humiles spiritu, & corde tribulatos saluat. Ambu-

late

late dum luceis habetis, dum dies est. Ecce o iudices venit iam nox, quia venit iam mors in qua non erit dicētum ambulare. Cogitate quid estis, & quo ituri estis. Parentes enim vestri prædicat mortui. Sepultura clamat in fenus vultus demones expectant sacerdotes prædicant, quid superbis? terra, cinis: o Iudex qui Deum non agnouisti. dum iuxta tumulos patrum tuorum transis, scias quod mortui elamant, terra es, & in terram ibis. homines enim fuerunt, sicut & vos diuinitas possidendo. Vbi modo ipsi sunt sic & nos erimus. Vbi superbias eorum? vbi scientia, vbi cathedra, magistralis, vbi honor discipulorum, vbi induimenta serico, & pelle decorata? o cinis & puluis, o iudex quid es? & quid eris? considera, non ergo tardes conueni ad Deum; & ne differas de die in diem. s ubito enim venit ira eius: quia iuxta est dies perditionis, & ad se quidem necesse est, & festinant tempora. Nemō tamen, ex nobis desperet, nemō diffidat de Dei misericordia. Sed attendite, quia nulla culpa tam magna est, quæ non habeat veniam. & ne aliquis desperet. Mariam illam peccatricem dominam luxuriae, vanaglorie, matrem, fororem Marthæ & Lazari, in exemplum assumite, quæ postmodum Apóstolorum. Apostola, meruit nuncupari. Adiuuet au- tem nos ipse Deus & homo, qui pro nobis nasci, & mori dignatus est, amen. Finis, Deo gratias.

Introductio in secundam partem iudicialium dictam. Cap. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Pars secunda quid continet.
- 2 Probatio est illa que facit vincere.
- 3 Pars secunda vna constitutione conti- netur.
- 4 Defensoris causa quomodo proponatur,
- 5 Constitutione conjecturalis in quot partes diuisa.
- 6 Veritas est indaganda.
- 7 Veritas est mater iustitiae.
- 8 Veritas, non opinio est insufficienda in delictis.
- 9 Veritas ex quibus occulatur.
- 10 Iura pro invenienda veritate somnia remedia tribuum.
- 11 Veritas vera est indaganda.
- 12 Veritas ousnia vincit.

E C V I N D A nostræ praxis pars, quam judicialium appelle libuit; et tendit, utrum de facto, contra iuris sit, illud quæratur, inuestigetur, vt suo ordine in publici deueniat, vt vix inquisitus queat negare; & effugere iustum & condignam condemnationem. ¶ Tota enim spes vincendi, iudiciumq; recte absoluendi condemnatione, vel absolutio- ne, & ratio persuadendi posita est in confirmatione & con- suratione. Nam cum adiumenta nostra exposuerimus, contra iaq; dissoluerimus; absolute nimium manus oratorium confecerimus, teste Cicero lib. i. ad Heren. ¶ Id enim quod hac 2. parte, continetur; in vna constitutione (secundū cundem Cicero;) absolute redditur, conjecturali, scilicet in causa conjectura li, & ex consequenti in hac 2. parte, narratio accusatoris, suspiciones interiectas & dispersas habere debet; vt nihil actum, nihil dictum, nusquam ventum, aut habitum: nihil denique factum, sine causa putetur. ¶ Defensoris narratio, sim- plicem, & dilucidam expositionem debet habere, cum attenuatione suspicio- nis vt in verbo, auditissimè aduocatis, & in verbo audiantur in eorum defensio- nibus dicemus. ¶ Huius constitutionis ratio, in sex parteis est distributa, pro- babile,

babile collationem, signum, argumentum, consecutionem, approbationem, horum vnum quoque quid valeat, dicemus; in verbo, auditisque aduocatis, & declarat Cice, ubi supra, & in discursu huius praxis, qualiter ad eorum praxim deueniatur, videbimus vsq; ad verbum, & si fuerint confessi, aut conuicti; condemnentur. ¶ In hac igitur parte, aduententes volo esse iudices, vt sint solliciti, diligentes, & astuti, ad indagandum veritatem, eorum qua proponentur per accusatorem, & defensorem. ¶ Nam veritas est mater iustitiae secundum Bald. in libertini de sta. ho. & veritas magis inspicitur in delictis, quam similitudo secundum eundem Bald. in lib. 1.8. col. 3. de ser. fugi. ver. 8. o. ¶ Item inspicienda est in magis veritas in delictis quam opinio, secundum Bald. in l. s. quis seruo. 1. colum. C. de ser. de quo per Fran. Are. in l. s. qui, circa principiū 1. col. ff. de acquī. hæc. & Bald. in l. 2. C. de ingen. & man. ¶ Veritas enim solet, ex tribus occulta 9 ri, videlicet ex affectione, amore carnali, & timore, atq; auaritia c. accusatores 3. q. 5. id circō, aduersas ista tria conentur iudices occurtere. ¶ Pro veritate enim 10 inuenienda omnia iura prodita sunt regula possessori in vi. ca. literas de resti. spoli: & ne pereat, curare debet iudex Spe. in tit. de teste. §. qualiter autem, veri. deinde, & in tit. de actio. seu peti. §. verum, veri. porro. ¶ Aduentant in super, 11 ut perquirant māram veritatem, sinceram, & non inuolutam nam veritas debet esse sincera, & non inuoluta ca. à nobis de sent. exco. el. 2. Car. in cle. 1. §. porro de sum. tri. ¶ Ethicæ est illa veritas, qua omnia vincit ca. consuetudo 8. dicit. Host. in ca. in audiencia de sent. exco.

Præfatio secundæ partis judicialium. Cap. III.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 In iudicio quot personæ requiriuntur?
- 2 Praefationes extra causam facientes, an sint tollendæ?
- 3 Indices quibus medijs ad iudicandum moueri debent.

- 4 Reipublica interest sonter puniri: insontes vero absoluiri.
- 5 Noxios accusare, innoxiosq; defendere tenemur.

In iudicio
quot perso-
nas requiri-
turus.

L T R A per personam iudicis, dura in iudicio personæ necessario requiruntur, accusatoris & defensoris. Et ergo; enim rem simplicissime exponere debet. Multi cum peritorum, tum reorum, videntur procernijs ad rem, qua de agatur, nihil pertinenterib[us]. Recensent suā suorumq; maiorū merita in rem publicam quæ si sint minus illustria, cōmemorant ea que, aliquis inquam suorum gentilium, quam vis sanguine à se remotorum, praestisset vel principi, vel ipsi reipublicæ. atque, ut id pudore frat minore, sēpe per alios idcurant suæ causæ actores, qui illis ornamenta ac triumphos gentilicios vel per eum applicent ex quibus tandem acutè argumententur, paniendum esse illum qui accusetur severissime. ¶ Cum autem tales praefationes ad rem institutam nihil faciant, sed vel emendi faciōris iudicis, eiusq; mentis à veri cognitione auertendæ, vel aduersarij opprimandi causa aut certe ad tempus extrahendum, iudiciumq; frustandum, adhibeantur; tolendæ sunt ē medio, & à foro iustitiae propulsandæ, vœq; præconis (quod olim iussu Arcopagitaram Athenis factū est) interdicenda ac partibus ipsius imperandum, vt de ac ipsa loquantur aperte & simpliciter, sine-

Præfatio
extra cau-
sam facien-
te, an tolle-
nda?

Præfatio secundæ partis; judicialium.

29

sine succo omnijs fallacia. Si quid per accusatorem falso ac per calumniam, decipiēdi vel iudicis vel aduersarij causa expostū dictumque fuerit, id ne diu latere, nec impune sit, curer iudex. Est enim Deus ille iudex æquissimus, & occul- 3 tissimus, omne puniens mendacium, nulli parcens iniquitat[i]. ¶ Omnino iudi- 4 cис est, sine amore ac miseratione, sine ira, odio, inuidia, sine pertinacia de rebus pure & nude propositis, ex suis ipsarum rationibus ac argumentis, non ex personarum, nec ineritorum aut de meritorum aliqui respectu iudicare. Sed & enim non vt cupiditat[i] alicuius obtemperet, sed vt reddat vnicuique suum ius. Curent autem tam accusatores quam defensores vt se strenuos gerant mu- 5 neribus suis exequendas. ¶ Tamen n. interest Reipublicæ fontes puniri, quam insontes absoluiri. Sola accusantem nisi veritatem, honestum est: conuicijs autē & maledictis indulgere, turpe & in humanum, Romæ quidem honorificum h[ab]i putabat viri principes, tam accusare ejus noxios, quā defendere innoxios. ¶ Et certè magnificum est in primis, omnibusq; tum priuaris, tum qui in ma- 6 gistratibus sunt, gloriosum, cum à quo nulla, priuatam injuria læsus, iis accusa- 7 re: eum etiam defendere, à quo commodi nihil expectes: sed solius Reipublicæ causa illum adducere in iudicium, hunc periculo liberare. Itaque M. Cicero, Verrem accusavit, defendit Señium Murenam, & alios per multos. Idem feci- 8 se: C. Iulium Cæsarqm, illum Romanæ monarchiæ primum conditorem, Cice. testatur. Cato inior tribunus plebis, cum iure iurando profesus esset, se ei qui- 9 cung[li] largitione adipisceretur magistratum, diem dicturum esse, accusauit L. Murenam consulem designatum ambitus, quod per laigionem obtinuer- 10 set. Sed de his infra suo loco dicetur latius.

Accusatione porrecta. Cap. III.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Accusatio an sit laudabilis?
- 2 Quod tibi non vis alteri ne feceris.
- 3 Amicitia esse non potest rbi est accusatio.
- 4 Accusatio iniuriam inducit.
- 5 Reconciliatio ad proximum precipitur.
- 6 Reconciliatione praesponit iniurie remissionem.
- 7 Inimicu[m] an dicatur qui odij causam tamummodo habet absque apparentibus signis.
- 8 Accusatio illaudabilis.
- 9 Accusatio presumitur causa inuidiae facta.
- 10 Accusatio quod si laudabilis.
- 11 Accusare tenemur, quia si secundum charitatem.
- 12 Pater, iudice mediante, filium castigat.
- 13 Et quan lo, & cui denuntiandum erit.
- 14 Dilectio inimicorum tripliciter consideranda.
- 15 Signa, vel beneficia dilectionis quæ sint.
- 16 Deo non placet qui seruos suos accusat.
- 17 Coram fideli iudice dupliciter agi posse.
- 18 Accusare quis non vindictæ zelo, sed infinita potest.
- 19 Dilectum occultum an sit bonum denun- tiari?
- 20 Dilectio inimicorum tripliciter consideranda.
- 21 Signa, vel beneficia dilectionis quæ sint.
- 22 Homo seipsum magisquam alium diligere tenetur.
- 23 Deus beatitudinis causa est.
- 24 Remittere rancorem, & satisfactione inuincibilis.

Indices q-
bus medijs
adjudicādū
admoneri
debeant.Reipublice
iterest son-
tes puniri,
sontes nō
absoluiri.Noxios ac-
cusare, in-
noxijsque
descēdere
tenemur.

- iniurianti; an sit charitatis opus?
- 25 Satisfactio an criminaliter, vel civili-
ter possit, & debeat fieri?
- 26 Satisfactio iniuriae quid sit.
- 27 Damnum est patrimonij diminutio.
- 28 Iniuriam passo, & remittenti, dam-
na & expensa refici debet præterita
& futura.
- 29 Inuidice causa, & ad uicendum, accu-
sationem fieri præsumitur.
- 30 Laudabile semper offensam remittere.
- 31 Iniuria remissionis varia exempla.
- 32 Clericus non vindicans mortem defun-
ti, an sit indignus?
- 33 Lex non debet esse nutritiva peccati vel
delicti.
- 34 Accusatio iure canonico permissa est.
- 35 Clericis an accusatio permittatur?
- 36 Clericus accusans aliquem cui pena san-
guinis veniret imponenda: protesta-
ri debet.
- 37 Clerici bona fama, an superiores accu-
re possint?
- 38 Consilium pro clero accusante, quod di-
cat conquerio, non accuso.
- 39 pena corporalis an imponi possit: ubi ac-
cuso concludit ad emendam?
- 40 Clerici qualiter puniantur: si egerint ori-
minzilliter.
- 41 Iniuria propria inequitabilis. Et ideo in-
usarem occidens non sit irregularis.
- 42 Accusatio an sit interdicta laicis?
- 43 Accusare an possint laici clericos?
- 44 Laici cleri: os tanquam patres revereri
senentur.
- 45 Infamam contra non infamatum, an
& quando admittatur ad accusan-
dum, & testificandum?
- 46 In subtilium clericorum admittitur
qui liber laicus ad ciuiliter demittant
dum.
- 47 Crimen omne de iure canonico publi-
cum. & infra u. 63.
- 48 Accusator an teneatur facere inscriptio-
nem.
- 49 Inscriptio seum subscriptionis forma.
- 50 Talionis pena omessa, an visetur pro-
cessus?
- 51 Accusator debet iurare quod non ani-
mo calumniandi accusauit.
- 52 Accusatio præsente reo offerri debet.
- 53 Accusatio per præsentes fieri debet.
- 54 Accusare an possit mulier per procura-
torem.
- 55 Ecclesia an agere possit iniuria illata
clericis?
- 56 Clerici sunt liberae personæ.
- 57 In prædicta subtilitate rei iudicande sunt.
- 58 Ecclesia an possit remittere iniuriam il-
latam clericis?
- 59 Iniuria qualiter in foro canonico exti-
mabitur?
- 60 Accusatore desistente, an index possit ex
officio procedere?
- 61 Desistencia in quibus casibus sit per-
missa?
- 62 Motus desistendi à iudicio triplex.
- 63 De iure canonico, omne crimen est quasi
publicum. & supra num. 47.
- 64 Rent per transactiōnem an habeatur
pro confessō?
- 65 Transactio an locum habet quando cu-
ria seculari reus venit tradendus, vel
perpetui carcere pena imponenda,
vel sanguinis?
- 66 Transactio in actionibus popularibus
quando & quomodo liceat.
- 67 Pactum & transactio quando excludant
denuntiationem, & quomodo?
- 68 Penna perpetui carcere an capitalis, &
mori similis dicatur.
- 69 Exceptio illegitimationis persona quan-
do debet opponi?
- 70 Exceptio, sua non interest, quando ap-
ponatur?
- 71 Accusatore illegitimo non repulso, an ve-
leat quod cœlum est?
- 72 Accusatio, lite pendente, præstantur ali-
menta.
- 73 Prescriptio in delictis, an currat de in-
re canonico?
- 74 Monitia non est necessaria in accusatio-
nibus.
- 75 Accusatio sit ab illis quorum intercessio.
- 76 Accusatus non accusat, accusatione pen-
dente.

- dente.
- 77 Matrimonium contractum per vim &
metum, an agatur & dissoluatur?
- 78 Meus magis masculum quam femi-
nam excusat?
- 79 Matrimonium qui, & quando possit
accusare?
- 80 Testes melius veritatem scientes, cate-
ris praferendi.
- 81 Qui ab accusando repellendi sunt.
- 82 Terties omni excepto maiores sint: qui
repulsi sunt, cando, & ab accusando
repelluntur.
- 83 Consanguinei testes quando ceteris pra-
ferendi.
- 84 In qua causa, & quando idem accusa-
tor & testis esse poterit.
- 85 Matrimonium dicitur magis denuncia-
ri quam accusari.
- 86 Iurare debent coniuges stare mandatis
ecclesie.
- 87 Defensor non apparente in causa matri-
monij, qualiter procedendum?
- 88 Index potest ex officio procedere in causa
matrimoniali.
- 89 Matrimonium inter patrem in sanctis,
& filiam in sanctis, an valeat?
- 90 Fraternitas iurata an successionem pre-
beat?
- 91 Affinitas an contrahatur per coitum for-
nicarium?
- 92 Affinitatem per fornicarium coitum
quomodo & quare ius canonici adin-
uenit?
- 93 Contrahens contra prohibitionem cano-
num, contra leges contrabere videtur.
- 94 Num statutum quando ad præterita
extendetur?
- 95 Lex noua non trahitur ad præterita, sed
ad futura.
- 96 Accusationis ordo procedendi differt ob
ordine inquisitionis.
- 97 Accusatore desistente, ius procedit.
- 98 Clericus accusatus de vulnerato, & ca-
piens à indice laico, quando ad expensas,
& medicamenta ab eo coleminabatur.

A N O N I C A M Criminum proxim, ad cōmūnēm vtilitatem edocere volens, illud præ ceteris, indagandum non suile duxi. ¶ An accusatio, de sui natura, sit illaudabilis, & in-
specta Christiana, doctrina reprobata; vel potius laudabilis?
& ad partes arguendo; primo siquidem aspectu; non ab re-
 dici posset, esse illaudabilem; & hoc quidem, ex pluribus.
Et primo, per id quod haberur Prover. 11. quatenus ibi di-
citur, quod qui ambulat fraudulentem, reuelat archana: qui autem fidelis est,
celat amici cōmīssum c. qui ambulat s. quæst. s. item per id quod haberur Pro-
uerbio 25. quæ viderint (inquit) oculi tui, ne proferas in iudicio cito, ne forte
emendare non possis. ¶ Item ex lege naturæ tenemus facere alieri. quod no-
bis fieri nollemus; sed nullus vellet accusari, ergo nullus debet alium accusare.
Item Matt. 5. dicitur, & expresse præcipitur, quod si quis te percusserit, in una
maxilla, debes ei præbere alteram: ergo non debes accusare. & Luc. 6. dicitur,
qui auferit quæ tua sunt, non repetas, & qui auferit tibi vestimentum. & tuni-
cam noli prohibere. Item 1. ad Cor. 6. dicitur delictum est in vobis, quod iudi-
cia habetis inter vos: quare non magis iniuriam accipitis? Item rūsus Matt. 5.
dicitur si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo: Si ergo non
licet effugere angariam, ergo minimè licet de ea proponi accusatio. Item dici-
tur Luc. 6. quod tantum amici sunt diligendi, verū etiam inimici; & benefacien-
dum est illis qui oderunt nos, ergo & si quis offenderit nos in personam, vel
circa res, non tantum accusari nequit, sed diligendus est. ¶ Vbi autem est accu-
satio non potest esse amicitia, sed potius inimicitia: glo. est in leg. licet ff. de ar-
bi. & in §. Item inimicitia in verbo si capitales insti. de excusato. tuto. & in §.
Si vero, quis dicatur in verbo de crimine in Auten. de test. Bal. in l. 3. ff. de testi.

Accusatio
an sit lau-
dabilis?

Quod tibi
non vis al-
teri ne fe-
ceris.

Amicitia
non potest
esse vbi est:
accusatio..

Abba..

Abba. & Maria.Socci.in ca.accedens el.2.vt lite non conte.Alber.in Auten.¶ testis.col.2.C.de tefli.Additio Præterea sicut spontanea criminosa dispositio ne quis dicitur & presumitur inimicus secundum Abb.post Host.in c.cum P. Manconella in fin.extra de accus.voluit Alex.in l.testibus.ff.de tefli.& p Host. in c.meminimus extra de accus.ita & accusatione,cum accusatio & testificatio à pari procedant glo.in l qui in iudicio in versic.iudicatus.ff.de accus.ca. 11.4. q.3.Hypol.de Maris in consi primo in 4.col.in versi.nam accusare. Et ex prædi sis infurit quod qui repellitur à testificando,repellitur & ab accusando Battat.in c.1.de accus.Fran.Ant.Monac.¶ Quod quidem adeo procedit quod & si 4 accusatio de crimine capitali minime sit,nihilominus inimicitiam inducit.l.1. §.1. & §.fin.ff.do iniur.& §.patitur insi.eod.lex enim appellat accusatorem inimicum c.1 §.illū ibi nec inermes inimicis, de resti:spolia.bb.6. & ca.item cum quis eo.titu.& c.meminimus de accus.¶ Nec à longe differt quod Matth.c.5. 5 præcipitur reconciliatio ad proximū inquit enim si offens manus tuum ad altare,& ibi recordatus fueris,qd frater tuus habet aliquid aduersus te, relinque ibi manus.& vade prius reconciliatur fratri tuo . si ergo præcipitur reconciliatio , proutus prohibetur accusatio.¶ Reconciliatio enim arguit remissionem 6 iniuriae . vt plenē declarat Iacob.de Belui:in sua praxi in titu.de iniur.in verbo,quod dictus reus malitiose fin.col.& alias dixi in practica mea causa cri.in verbo recipientur defensiones verum ultraibi.dīcta aduerte in hoc, quod non est simpliciter verum dicere quod reconciliatio tollit inimicitiam, & effectus qui causantur ab ea ; nam in contrarium est text.& ibi gl.in c.3.3.q.5. & ideo dicit ibi Præpos.quod est in arbitrio iudicis, considerare , an illa reconciliatio faciat cessare inimicitiam, & effectus ipsius, considerabit ergo an reconciliatio sit vera, an vero simulata, an post eam sequunt sint actus inducentes amicitia, an sit de recenti, & an leviter facta ? ipsoſt enim esse tales circumstantiae, quæ demonstrarent veram reconciliationem : & tunc non obſtarent inimicitiae vt est bonus tex.(secundum cum in l.athleræ.¶ dat remissionem.ff.de excusa.tu.to.& hoc procedit nedum in remissione & reconciliatione antiqua sed etiam de recenti quod quidem est satis notandum, & ideo sint cauti aduocati in probando optimas circumstantias , probatur clarius in l.in ipsius & ibi Bal.C.famil.hærci.Additio ad idem ultra prædicta adde Abba.in ca.1.in 2.not.extra de iud idem in c.propositi in 4.no.extra de for.compet.ybi qui mihi aduersatur in lite mecum contendendo, de iure dici potest aduersarius, & oritur inimicitia : subiungitq; no.quod ad causam inimicitiam, non infispici si iusta vel iniusta causa præcessere it, sed an habuerit commouere animum alterius ad odium cap.meminimus &c.repellatur de accusat.¶ Et ex hoc dixit Inno.in ca. 7 cum 1. & A.de re iu.quē prosequitur Fel.in ca.cum super extra de offi.& poteſt iudic.deleg.quod nedum elicitor inimicus qui habet apparentia signa odii: sed etiam qui habet causam odii sine signis : etiam si ostendat amorem Bald.in l.prescriptione.14.col.C.si contra ius . quinimo ex lite super omnibus bonis Abb.in d.c.1.Alex.in cons.99 per totum lib.1.Fran.And.Monac.¶ Adstipula- 8 tur prædictæ opinioni tex.in c.si quis Episcopus 2.q 7.ybi expressè vocat accusacionem illaudabilem . Additio idem gl.not.in ueſi.illaudabilis in ca.si quis Episcopus 2.q 7.glo.in versi.æmulorum in c.decreto 2.q.7.Fran.Anc.Monac. & cfratio (secundum glo.ibi.)¶ Quia semper accusatio presumitur fieri causa iniuria vt 6.quest.1.si omnia, & vix sine culpa experiri potest.¶ Sed in contrarium videtur pariter multa facere, & primo id quod habetur Leuit.5.si peccauerit enim (inquit) anima & vocem iurantis audierit, testisq; fuerit quod aut

aut ipse vidit:aut conscientis est, nisi indicaverit , portabit iniuritatem suam ex qd infurit, secundū Aug quod si peccat homo qui scit aliquę falsum iurare, & tacet, ergo vt nō peccet debet accusare. Itē nō à longe distat id qd dicit Aug. in regula sua.Non vos (inquit) iudicetis esse malevolos , quando crimen alterius iudicatis: magis quippe innocentes estis iudicādo crimen: quam si fratres vestros quos iudicando corrigerem poreftis: tacendo penire permittatis. Sed qui libet teneret procurare salutem fratris.ergo ipsum debet accusare; vt corrigatur, item idem Aug. ibi inquit si frater tuus vulnus habet in corpore, quod ve- lit occultari, cū timet secari ; nonne crudeliter à te sileretur, & misericorditer indicaretur? quāto ergo potius debes manifestare ne deterius putrefact in cor de . Item idem Aug.ad Vincentium do natistam.vtilius in quib; esurienti panis tollitur: si de cibo securus, iustitia negligebat ; quām esurienti panis frangitur vt iniustitiae seductus acquisiescat. Item qui freneticum ligat, & litargicū excitat: ambobus molestus : ambos amat. Itē quibus non potest amplius amare quam Deus:& tamē nos nō solum suauiter, verum etiam terrere salubriter nō cessat.

11 ¶ Ex quibus cōstat quod ex charitate est accusare fratrem ad correctionē : te- nemur autem ad opera charitatis. Item Ambrosi in quodam sermone.nō oscu- 12 latur (inquit)pater semper filiū ¶ Sed aliquando castigat. Additio quod qui- dē licet ipsi patri posse.l.mediāte iudice ferre & castigare filiū, obsequiū nō p̄fstantem:& non (vt oportet) conuersantē ; & index tenetur : alias in fīndicatu teneretur l.nec quicquā.¶ de plano. ff.de offic.procons.Fran.Ant.Monac. ¶ Ergo quando castigatur qui diligitor, circa eū pietas exercet si ergo tenemur ad opera pietatis in proximum, tenemur ad accusationē yē castigetur. Idem in eodē. Habet amor plagas suas, quæ dulciores sunt cū amarij se inferunt. Dul- cior est enim religiosa castigatio, quā blanda remissio . Vnde ait Salomon me- liora sunt vulnera diligentis, quam friditenta odientis oscula prouerbio 27. Item Plato.libro octauo , in Eutiphro. vel de sanctitate, sic inquit . Ridiculum est, o Socrates, si quid interesse censes, domesticus ne an extraneus sit occisus neque id duntaxat obſeruandum esse, vtrum iure occiderit quisquis occidit, nec ne. Quod si iure, dimittendum; sin autem in curia, per sequendum, licet qui peremit, domesticus familiarisq; sit. infurit ego accusationem fieri debere. Item idem Plato lib.24.in gorgias , vel de Rhetorica inter alia hæc dicit.

13 ¶ Quod inter mala illud maximum est iniuriam alteri infere, ac efficerne. iniuriam infere, est maximum malum .

14 ¶ Idemque Plato,paulo inferius hortatur vt vnuſquisque sui ipsius , suorumq; sit accusator, atque ad hoc oratoria facultate vtatur, vt patefactis iniurias à ma- ximo iniustitiae malo soluantur.¶ Nec multū à longe dicit quod cum sit con-ueniens vt amicus accuset amicum, vt luat poenas , contra vero faciendū esset, cum quis inimico suo malefacere optaret, eo etenim casu cauendū esset, ne ip- se ab aduersario iniuriam patiatur : ac si alijs iniuriam fecerit inimicus omni studio prouidendū esset, & verbis, & operibus, ne luat penas, neque ad iudicem trahatur: uerum si ad eum raperetur, forte annitendum, vt inimicus euadat. nec sumatur de ipso supplicium. Imo si aurū mulium abstulerit, id vt ne restituat, sed postidens ipse in se, atque suos iniuste impieque profundat, siu morte di- gna committerit, ne moriatur vnguam si fieri posset, sed immortalis sit malus. Sin autē minus id fieri posset, saltē , vt in ea paruitate plurimū temporis viuat.

15 ¶ Sic ergo inimicotū proprium est non accusare.accusare autem amicorū iam inimicorū propriū est constat.

non accusa
re & contra
amicorum.
De eodem
ex Theolo-
gis.
Deo nō pla-
cer qui ser-
uos suos ac-
culat.

constat quid igitur dicendum ex sacris Theologis Bea. Tho. secunda secundæ quest. 68. art. primo dicit quod facienda est differentia inter accusationem, & denunciationem primo siquidem casu cum attendatur ad punitionem criminis videtur, non esse licitam. Additio prout in cap. si omnia 6. quest. prima & ibi Archidia. qui plura sentit. ¶ Vbi Deo non placet qui seruos suos accusat, cum alias si licita diceretur, absurdum inde vniuersit, quod omnia hoc in seculo iudicanda essent, quod falsum in se obtinet, cum locum Dei omnipotentis iudicium habere oportet, & diuinæ gratiæ plenitudo humana non indiget adiectione Fran. Ant. Mona. nec obstat dicere quod per accusationem punitur delicta, & ideo videatur licitam fore, quia responderet ipse, quod poenæ praesentis vitæ non per se experuntur, non enim est ultimum hoc retributionis tempus. Secundo casu circa denunciationem, quia in denunciatione attenditur emendatio fratris, & poenæ tunc sunt medicinales, cōseretes, vel ad emendationem personæ peccantis, vel ad bonum reipublicæ, cuius quies procuratur, & per punitionem peccantium, potest & debet licite fieri denunciatio, si tamen esset tale crimen, quod vergeret in detrimentum reipublicæ, tenetur homo ad accusandum. Additio tex. in cap. presumunt 2. quest. 7. in illis verbis, tanta est laudes illius criminis. De quibus infero qd quamvis aliquando non licet accusare, tamē si labes criminis tanta extiterit licet accusare Fran. Ant. Mona. dum modo sufficienter posset probari, quod quidem pertinet ad officium accusatoris. Sed si tale non esset delictum quod vergat in detrimentum reipublicæ, vel multorum non tenetur homo ad accusandum Alexan. vero de Alef. par. 3. sue summa quest. 42. membro primo dicit, quod aliud est ex charitate, aliorum crimina indicare, vt qui secreta correctione nō possint corrigi, cōuicti iudicis sententia corriperentur. Aliud est insidiando falsa obijcere, vel insidiando vera per contumeliam ex probare, siue promisso iuris ordinē in accusationem prorumpere primum enim Charitatis est, reliqua vero impietas, seu iniquitatis officium & in quest. 64. art. 1. de præce. pa. dicit quod si mea bona sunt ablata, licet repetere illa coram iudice fideli, licet non coram in fideli. ¶ Et secundū eum coram fideli iudice licet repetere duplicitate, aut cum contentione & fraude, aut cum charitate, & amore iustitiae, primo modo nulli licet. Et secundum hoc intelligitur, illud præceptum Matth. 5. si quis voluerit tecum in iudicio contendere, dimittet ei & pallium. Secundo modo licet in firmis & imperfectis repetere sua, perfectis vero nō licet. Et hoc est, quod dicit gloss. 1. Cor. 6 perfectis hec repetere sua, simpliciter, scilicet sine causa, sine lite, seu iudice. Non enim conuenit eis mouere hinc seu causam, ante indicem, In firmis vero licet repetere sua, mouendo causam ante indicem, sed nō cum contentione, & fraudulenter vel apud infideles iudices, ex quo manifestum est, quod repetere sua contentiose, vel fraudulenter, vel coram iudice infidelis est prohibitum omnibus. Repetere vero sine contentione sine fraude nec coram iudice omnibus est concessum. Repetere vero coram iudice, sine contentione, & fraude, in firmis est concessum, perfectis vero prohibitum est. Sieque patet non esse laudabilem accusationem. Est tamen bene verum quod idem Alexan. de Alef. ibi. quest. 67. 3. membro, dicit quod tenemur dimittere rancorem, ex appetitu vindictæ, sed non tenemur dimittere punitionem ex zelo iustitiae. ¶ Sieque videatur sentire quod quis potest accusare non zelo iudicis, sed iustitia potius. Similiter sacri canones distinguunt prout faciunt sacri Theologi, vt aliud sit aliorum criminis ex charitate deferre, aliud insidiando falsa obijcere, vel insidiando vera facilè expobare, vt primum sit charitatis officium, secundum vero impietas, vt ha- betur

Corā fide-
li iudice du-
pliciter agi-
go erit.

Acessare
ge non vin-
dicitur, zelo
sed iustitia
potest.
De eodem
secundū Ca-
nonistis.

betur in cap. qui ambulat 5. quest. 5. Item text. in cap. summa iniquitas 6. q. 1. dicit quod summa iniquitas est fratres detrahere, & accusare. & habetur secunda quæst. 7. cap. si quis Episcopus, & cap. homicidiorum de pen. distin. prima & in cap. si omnia ea. 6. quest. 1. & ad hoc potest etiam adduci. 23. per totam. Præpo. in cap. non uos. 5. quest. 5. refert quod Cardi. in summa distinguunt quod aut crimen quod quis indicat est occultum, aut manifestum, quod potest in iudicio probari, si enim erit crimen occultum, & sit in secreto, & tunc subdividendum esset, quod aut indicat iudici, & in iudicio, aut indicat alicui probo viro qui possit prodesse, & non obesse, vt peccator emendetur.

¶ Si enim delictum esset occultum, & quod quis seit in secreto indicat in iudicio iudici, conclusio est, quod talis peccat & malevolus erit iudicandus, quod dicit ex pluribus probari. Primo, quia sic faciendo, diffamat fratrem suum, contra benevolentiam charitatis. Secundo, quia facit contra præceptum Domini, de fraterna correctione. Matth. 18. si peccauerit in te frater tuus. Tertio, quia sic agendo, constituit se proditionem, & non correctorem, quia ille videns se reuelatum, & secreta negabit, & sic committere falsum, & deterridre efficietur. Quarto, quia sic indicans, exponit se periculo, vt succumbat, cum hoc probare non possit, & sic neque bonus, nec benevolus dici debet, sed malevolus reputari. Si autē est occultum peccatum, & in secreto scitum, & dicatur probo viro, & priuatæ personæ, & nō vt iudici, sed amico qui possit & velit prodesse, & nō obesse, & hac intentione vt absque infamia, peccator corrigatur, & emendetur, & tunc conclusio erit, quod talis ita procedens, non debet dici malevolus, sed benevolus, quia ad bonum fratris, charitatibꝫ mouetur, & vt fratrem lucretur, quod pertinet ad charitatem. Si autem ad exprobandum obiicit, tunc peccat, & est malevolus, & si verum dicat. Et hoc indistinctè siue exprobret crimen occultum, & non probabile siue notum vel probabile. Si vero peccatum est notarium, & possit probari, dummodo hoc faciat non ex odio, sed amore & zelo iustitiae, vt peccator corrigatur, & ne eius peccatum alios inficiat aut oblit reipublicæ, sed vt laſo satisfiat; tunc est conclusio quod qui hoc peccatum iudici indicat, non malevolus, sed benevolus dicendus erit. Vnde Apostolus notorum peccatores tradidit Sathanam, ad interitum carnis, vt spiritus saluus fererit. 1. Cor. 5. & haec dicit procedere tam in denunciatione quam in accusatione. Ego tamen nec ex Canonistis, nec ex Theologis adhuc video refutam questionem, omnes enim dictæ opiniones tendunt in delictum commissum in alium, non aut in delictum commissum in personā accusare volentis, aut suorum. Vnde in hoc sunt qui dicunt quod iniuriatus non tenetur remittere nisi rancorem animi, non autem debitum iustitiae, & sic satisfactione iniuria, vt concludit Specu. in tit. de Treug. & Pa. nu. 2. allegat pro hoc text. in cap. si illuc. 23. quest. 4. qui tex solum probat non posse quem cogi ad remittendā iniuriam. Imò dicit ipse quod benefacit quis agendo pro injuria sibi illata ne crima remaneant impunita. ca. vt famæ extra de senten. Exco. allegat etiam tex. in ea. vt qui emendar. 4. 5. dist. vbi notabiliter iuncta glossa probatur sua opinio, quod quis tenetur dimittere rancore animi, non aut satisfactione iniuria. Et ideo potest quis accusare pro iniuria propria, ita tamen vt non faciat vleascendi animo. Id etiam tenet firmiter glossa in ea. si is qui, prælatus. 23. quest. 4. & est text. in ea. si quis contristatus & ibi gl. 90. distin. & habetur per do. Abb. in ea. 1. de injur. & dam. dat. versus finem. Et tenendo hanc partem, potest dici. 20. ¶ Quod dilectio inimicorum, & reconciliatio, quæ nobis præcipitum in Euangelio, tripliciter potest considerari. secundum Beat. Thom. secunda secundæ